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เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการปีกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐท่ีมีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษา 
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญขาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 
และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑

อ้างถึง หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๐ ลงวันท่ี ๑๓ กันยายน ๒๔๖๔

ตามหนังสือท่ีอ้างถึง กรมบัญชีกลางได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการปีกอบรม 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ในส่วนข้อ ๒ และข้อ ๓ กำหนดให้ผู้ทำบัญชี 
ต้องผ่านการทดสอบโดยมีคะแนนรวมไม่ต่ํากว่าร้อยละ ๖๐ และทดสอบได้ไม่เกิน ๓ คร้ังภายในระยะเวลา ๑ ปี น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีผู้ทำบัญชีเป็นไปตาม 
หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ 
จึงปรับหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการปีกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐท่ีมีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิ 
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบ ัน โดยยกเลิกความในข้อ ๒ และข้อ ๓ ของหลักเกณฑ์ดังกล่าว 
และให้ใช้ความต่อไปน้ี

“๒. การทดสอบ
ให้ผู้ทำบัญชีต้องผ่านการทดสอบตามท่ีกำหนดภายหลังการอบรมตามหลักสูตรในข้อ ๑ 

โดยมีคะแนนรวมไม่ต่ํากว่าร้อยละ ๖๐ ท้ังน้ี ต้องเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 
ในข้อ ๓

๓. ระยะเวลาการอบรมและสำเร็จการอบรม
ให้ผู้ทำบัญชีเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ดังน้ี 
๓.๑ ให ้ผ ู้ทำบ ัญช ีเข ้าร ับการอบรมและสำเร ็จการอบรมภายในระยะเวลา ๑ ปี 

นับแต่วันส้ินปีงบประมาณของปีท่ีได้รับแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชี

๓.๒ กรณ...



๓.๒ กรณีผู้ทำบัญชีเข้ารับการอบรมแต่ไม่ผ่านการทดสอบ และไม่สำเร็จการอบรม 
ภายในระยะเวลาที่กำหนดตามข้อ ๓.๑ ให้กรมบัญชีกลางขยายระยะเวลาให้เข้ารับการทดสอบได้อีก ๑ ปี 
นับแต่วันส้ินปีงบประมาณของปีท่ีได้เข้ารับการอบรม

๓.๓ กรณีผู้ทำบัญชีไม่เข้ารับการอบรมตามที่กำหนด ให้ถือว่าเป็นผู้ทำบัญชีที่ไม่มี 
คุณสมบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
โดยให้หน่วยงานของรัฐพิจารณาแจ้งผู้ทำบัญชีใหม่ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด 
ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง และหากผู้ทำบัญชีรายนั้นเป็นผู้มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด จะต้องเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลา 
ท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด

๓.๔ หากมีปัญหาอ่ืนใดเก่ียวกับระยะเวลาการอบรมและสำเร็จการอบรม ให้กรมบัญชีกลาง 
กำหนดแนวทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว”
น้ังน้ี หลักเกณฑ์น๋ีให้ใช้บังคับต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ 
ดาวน่โหลดหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้ท่ีเว็บไซต์กรมบัญชีกลาง vvww.cgd.go.th

ขอแสดงความนับถือ
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(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
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